Roll No	).	•••••
---------	----	-------

#### MAEC-10 (M. A. Economics) First Year, Examination – 2012

### MAEC-03 Public Finance सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

#### SECTION - A / भाग- क

## (Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two (02) questions only.* (2\*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. राजस्व की सर्वोत्तम प्रणाली वह है जिसके अंतर्गत राज्य अपने कार्यो द्वारा अधिकतम सामाजिक लाभ प्राप्त कर सकता है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

'The best system of public finance is that which secures the maximum social advantage from operations it conducts.' Explain this statement.

- लोक व्यय में वृद्धि के सम्बन्ध में 'पीकॉक—वाइज़मैन परिकल्पना' को समझाइये।
   Explain 'peacock-Wiseman Hypothesis' with reference to public expenditure.
- 3- भारतीय कर संरचना के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिये। भारतीय कर संरचना की क्या किमयां है ?
  - Discuss the salient features of the Indian Tax system. What are the shortcomings of Indian Tax system.?
- 4- कर विवर्तन क्या है? माँग की विभिन्न लोच की दशाओं में कर विवर्तन की समीक्षा कीजिए।

What is shifting of tax? Examine shifting of tax under various conditions of demand elasticities.

#### SECTION - B/ भाग ख

## (Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. **(4\*5=20)** 

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following;

### निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. लोक वित्त क्या है? विकासशील देशों में लोक वित्त की भूमिका का वर्णन कीजिये।

  What is public finance? Explain the role of public finance in developing countries.
- 2. सार्वजनिक ऋण' के कौन—कौन से मुख्य स्नोत है?

  Discuss the main sources of 'public debt'?
- करदान क्षमता को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?
   What are the factors affecting taxable capacity?
- सार्वजनिक उपक्रमों के कीमत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
   Examine the pricing principles in public enterprises.
- भारत में व्यक्तिगत आय कर।
   Personal income tax in India.
- 6. क्या केन्द्र सरकार की कर प्राप्तियां पर्याप्त है ?

  Are revenue receipts of Central Government sufficient ?
- 7. लोक व्यय के नियम बताइये ।

  Explain canons of public expenditure .
- 8. आर्थिक विकास में हीनार्थ प्रबन्धन की भूमिका पर प्रकाश डालिऐ। Shed light on the role of deficit financing in economic development.

# SECTION – C/ खंड ग (Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory*. (10\*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |* 

Indicate whether the following are true or false; इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

- करापात का आशय कर का प्रत्यक्ष मौद्रिक भार है।
   Incidence of Tax means direct money burden of Tax.
- 2. अप्रत्यक्ष करों को वस्तु कर भी कहा जाता है।
  Indirect Taxes are also called by commodity Taxes.
- 3. निगम कर से भारत सरकार को अधिकतम शुद्ध राजस्व नहीं प्राप्त होता है।

  Coporation Tax not gives maximum net revenue to the Government of India.
- 4. डाल्टन ने 'अधिकतम सामाजिक लाभ' के सिद्धांत का प्रतिपादन किया था।

  Dalton has propounded the doctrine of 'Maximum Social Advantage'.

5. करारोपण में समता का नियम एडम स्मिथ द्वारा प्रतिपादन किया गया था।

Taxtion in Canon of Equity was advocated by Adem Smith. Indicate the correct answer-option;

# उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए ;

6. 13 वें वित्त आयोग के अध्यक्ष हैं :-

Chairman of Thirteenth Finance Commission is :

- (अ) विजय केलकर (Vijay Kelker)
- (ब) ए० एम० खुसरो (A . M. Khusro)
- (स) आर0 रंगराजन (R. Rangarajan)
- (द) एस0 सुब्बा रेड्डी (S. Subba Reddy)
- 7. मूल्य वर्धन कर लगाया जाता है -

VAT is levied on:

- (अ) उत्पादन पर (Production)
- (ब) उपभोग पर (Consumption)
- (स) उपर्युक्त में से दोनों पर (Both of the above)
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं (None of the above)
- 8. 1991 के पश्चात किये गये कर सुधारों के फलस्वरूप केन्द्र सरकार के राजस्व में प्रत्यक्ष करों की मात्रा में —
  - (अ) वृद्धि हुई है।
  - (ब) कमी हुई ळें

- (स) कोई परिवर्तन नहीं हुआ है।
- (द) इनमें से कोई नहीं।

With the implementation of tax reform after 1991 the share of direct taxes in total pool of central government's revenue has

- (a) Increased
- (b) decreased
- (c) remained stagnant
- (d) None of the above
- 9. 13वें वित्त आयोग के अनुसार कर विभाजन हेतु केन्द्रीय करों की शुद्ध प्राप्तियों में से राज्य सरकार का हिस्सा है।
  - (अ) 32%
  - (ৰ) 29%
  - (स) 33%
  - (द) 39%

According to the Thirteenth Finance Commission the share of states in the proceeds of shareable central taxes is

- (a) 32%
- (b) 29%
- (c) 33%
- (d) 39%

- 10. स्थानीय निकायों की आय का मुख्य साधन है
  - (अ) सम्पत्ति कर
  - (ब) व्यवसाय कर
  - (स) वाहनों पर कर
  - (द) पशुओं पर कर

The main source of revenue of local bodies is

- (a) Property tax
- (b) Profession tax
- (c) tax on vehicles
- (d) tax on animals